

BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

BALANCE GENERAL CONDENSADO AL: 30 DE JUNIO DE 2023

(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA	PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	TOTAL	MONEDA NACIONAL	MONEDA EXTRANJERA
DISPONIBILIDADES	9,870,856,125.73			OBLIGACIONES DEPOSITARIAS	51,010,881,557.95		
Caja		1,711,033,948.86	58,658,793.96	Depósitos Monetarios		14,708,521,013.18	4,222,642,190.97
Banco Central		4,832,175,612.32	1,458,275,742.43	Depósitos de Ahorro		16,379,004,761.61	3,064,945,162.81
Bancos del País		2,161,370.98		Depósitos a Plazo		8,335,820,233.28	4,153,065,530.90
Bancos del Exterior			1,486,076,857.82	Depósitos a la Orden			
Cheques a Compensar		269,005,025.77	51,034,711.91	Depósitos con Restricciones		137,397,261.95	9,485,403.25
Giros sobre el Exterior			2,434,061.68				
INVERSIONES	21,120,497,925.46			CRÉDITOS OBTENIDOS	4,338,466,073.84		
En Títulos-Valores para Negociación				Del Banco Central			
En Títulos-Valores para la Venta		14,100,669,362.50	2,204,514,020.31	De Instituciones Financieras Nacionales			
En Títulos-Valores para su Vencimiento		583,340,000.00	164,635,466.91	De Instituciones Financieras Extranjeras			4,338,466,073.84
Operaciones de Reporto		4,036,073,000.00	66,688,960.00	De Organismos Internacionales			
Certificados de Participación				OBLIGACIONES FINANCIERAS	190,063,536.00		
Intereses pagados en compra de Valores		804,301.27		Bonos			190,063,536.00
(-) Estimaciones por Valuación		36,227,185.53		Pagarés Financieros			
				Obligaciones Financieras a la Orden			
				Obligaciones Financieras con Restricciones			
CARTERA DE CRÉDITOS	30,921,953,176.65			GASTOS FINANCIEROS POR PAGAR	152,123,157.07	32,219,540.35	119,903,616.72
Vigente		19,643,166,354.30	12,060,729,779.97				
Vencida		229,236,314.17	91,168,050.99	CUENTAS POR PAGAR	922,229,922.40	847,125,883.93	75,104,038.47
(-) Estimaciones por Valuación		744,228,383.84	358,118,938.94				
PRODUCTOS FINANCIEROS POR COBRAR	291,964,707.41	232,148,025.05	59,816,682.36	PROVISIONES	64,825,553.53	64,825,553.53	
CUENTAS POR COBRAR	406,908,268.08	392,256,905.03	23,445,582.05	SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS			
(-) Estimaciones por Valuación		8,794,219.00					
BIENES REALIZABLES	397,604,677.11	624,351,925.46	1,508,766.70	OTRAS OBLIGACIONES	1,216,092,800.00		1,216,092,800.00
(-) Estimaciones por Valuación		227,605,213.41	650,801.64				
INVERSIONES PERMANENTES	220,446,954.33	220,354,169.89	92,784.44	CRÉDITOS DIFERIDOS	87,244,265.56	60,080,076.86	27,164,188.70
(-) Estimaciones por Valuación							
OTRAS INVERSIONES	34,191,453.48	34,191,453.48		SUMA DEL PASIVO	57,981,926,866.35		
(-) Estimaciones por Valuación							
SUCURSALES, CASA MATRIZ Y DEPTOS. ADSCRITOS				OTRAS CUENTAS ACREEDORAS	222,559,495.42	187,973,852.27	34,585,643.15
INMUEBLES Y MUEBLES	506,173,124.23	767,960,301.21		CAPITAL CONTABLE	2,268,011,600.00		
(-) Depreciaciones Acumuladas		261,787,176.98		CAPITAL PAGADO		7,000,000,000.00	
				Capital Autorizado		4,731,988,400.00	
				(-) Capital No Pagado			
				Casa Matriz, Capital Asignado			
CARGOS DIFERIDOS	175,507,764.12	235,049,921.51		APORTACIONES PERMANENTES	553,475,685.26	553,475,685.26	
(-) Amortizaciones Acumuladas		59,542,157.39		RESERVAS DE CAPITAL	2,472,773,128.77	2,472,773,128.77	
				RESERVAS PARA ACTIVOS EXTRAORDINARIOS			
				REVALUACIÓN DE ACTIVOS			
				OBLIGACIONES SUBORDINADAS			
				GANANCIAS Y PÉRDIDAS POR FUSIÓN (+) (-)			
				VALUACIÓN DE ACTIVOS DE RECUPERACIÓN DUDOSA (-)			
				PROVISIÓN DE BENEFICIOS A EMPLEADOS (-)			
				AJUSTES AL IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
				GANANCIAS O PÉRDIDAS POR CAMBIOS EN EL VALOR DE MERCADO DE LAS INVERSIONES (+) (-)	(83,342,641.76)	(83,342,641.76)	
				RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES (+) (-)			
				RESULTADOS DEL EJERCICIO (+) (-)	530,700,042.56	530,700,042.56	
				SUMA DEL CAPITAL CONTABLE	5,741,617,814.83		
SUMA DEL ACTIVO	63,946,104,176.60			SUMA PASIVO, OTRAS CUENTAS ACREEDORAS Y CAPITAL	63,946,104,176.60		

CONTINGENCIAS, COMPROMISOS Y OTRAS RESPONSABILIDADES

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS
MERCADERÍAS EN DEPÓSITO 10,548,137,318.01

CUENTAS DE ORDEN

VALORES Y BIENES CEDIDOS EN GARANTÍA 1,614,818,992.00
GARANTÍAS CARTERA DE CRÉDITOS 33,106,045,847.31
MÁRGENES POR GIRAR 5,835,526,870.91
ADMINISTRACIONES AJENAS 526,310,379.80
DOCUMENTOS Y VALORES PROPIOS REMITIDOS
EMISIONES AUTORIZADAS DE OBLIGACIONES FINANCIERAS 7,876,608,000.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS 6,534,121,872.00
OBLIGACIONES FINANCIERAS AMORTIZADAS 1,342,486,128.00
TÍTULOS SOBRE MERCADERÍAS EN DEPÓSITO
PÓLIZAS DE SEGUROS Y FIANZAS 8,350,217,542.93
OPERACIONES DE REPORTO
OTRAS CUENTAS DE ORDEN 6,461,817,513.33

Los saldos en moneda extranjera están expresados al tipo de cambio de referencia de Q.7.84576 por US\$1, publicado por el Banco de Guatemala el 30 de Junio de 2023

Guatemala, 04 de Julio de 2023


Luis Antonio Paz Aldana
CONTADOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Juan Carlos Hernández Yel
AUDITOR


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La información referida a otras fechas se encuentra disponible en el sitio web www.gtc.com.gt